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1 Inledning 

Geosigma har utfört en historisk miljöinventering och upprättat en provtagningsplan inom 
kvarteret Ejdern i Kungsbacka stad, Kungsbacka kommun, se Figur 1.   

Det finns planer på att utveckla området och binda samman centrala Kungsbacka med 
Kungsmässan belägen väster om Kungsbackaån. Det finns önskemål att använda 
markområdet för centrumfunktioner, kulturverksamhet och bostäder.   

 

Figur 1 Översiktlig bild av planområdet hämtad från Eniro (2019), ungefärligt läge för utredningsområdet är 
markerat med svart. 

1.1 Syfte 

Syftet med den historiska miljöinventeringen var att sammanställa tidigare utförda 
undersökningar och utifrån den ta fram en provtagningsstrategi för att översiktligt utreda 
eventuell föroreningspåverkan inom de områden som inte tidigare undersökts. 

2 Områdesbeskrivning 

Kvarteret Ejdern är belägen strax sydväst om Kungsbacka centrum. Cirka 30 meter ifrån 
planområdets östra sida finns den närmaste ytvattenrecipienten Kungsbackaån som har sitt 
utlopp i havet. 

Aktuellt område utgörs idag främst av parkeringsytor men även en skolbyggnad och några 
mindre gröna ytor. 
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2.1 Kända verksamheter inom planområdet 

Undersökningsområdet omfattar fastigheterna Kungsbacka 2:13, Ejdern 1 och Ejdern 8. 
Nedan listas några befintliga och före detta verksamheter.  

Tabell 1 Fastighetsbeteckning och dess kända verksamheter 

Fastighetsbeteckning Verksamheter Beskrivning 

Kungsbacka 2:13 Förskola - 

Ejdern 1 - - 

Ejdern 8 F.d. yllefabrik, idag parkering Fabriken hanterade kemikalier, 
bland annat arsenik 

3 Utförda undersökningar och utredningar 

Ett flertal undersökningar har utförts inom planområdet. Nedan sammanfattas erhållet 
underlag med avseende på eventuell miljöpåverkan.  

3.1 Geoteknisk undersökning: Fält- och laboratorieresultat  

I en geoteknisk undersökning utförd av GF Konsult AB (2007) har de geotekniska 
förutsättningarna undersökts. I två provpunkter (punkt 1 och 2) har skruvprover uttagits ned 
till maximalt 3 meter för laboratorieundersökningar avseende bl.a. jordartsbedömning och 
vattenkvot. Provtagningspunkterna utgjordes av asfalt ovan sandig och grusig fyllning som 
underlagrades av torrskorpelera och lera. 

3.2 PM – Översiktlig miljöteknisk undersökning 

Inom fastigheterna Ejdern 1, 8 och Kungsbacka 2:13 har Norconsult utfört en översiktlig 
miljöteknisk undersökning (2014-01-14). En yllefabrik som lades ned på 80-talet har varit 
belägen inom Ejdern 8. Fabriken hanterade kemikalier, bland annat arsenik. Idag är 
yllefabriken riven och är nu en parkeringsplats. 

Fyllnadsmaterial av olika karaktär påträffades i samtliga undersökningspunkter. I en punkt 
förekom näst intill inget naturligt material. 

I riskbedömningen tillämpades naturvårdsverkets generella riktvärde för känslig 
markanvändning (KM). 

Metaller och PAH i halter över KM uppmättes inom fastigheterna Ejdern 1 och 8. 

Enligt en översiktlig riskbedömning utgjorde inte påträffade föroreningar någon akut risk för 
människors hälsa eller miljön. Dock påtalades ett behov av kompletterande undersökningar, 
framförallt inom fastigheten Ejdern 8 då förskoleverksamhet bedrevs där.    

Se Bilaga 1 för redovisning av provpunkters lägen och klassificering. 

3.3 PM – Kompletterande miljöteknisk undersökning 

En kompletterande miljöteknisk undersökning utfördes av Norconsult inom fastigheterna 
Kungsbacka 2:13, Ejdern 1 och del av Ejdern 8 (2014-06-02). Fyllnadsmaterialet inom Ejdern 
8 konstaterades vara antingen som ett svartbrunt kompakt lager innehållande b.la. asfalt, 



 

 Uppdragsnummer Version 

 605587 1.0 

 

  Sidan 6 (8) 

tegel, kakel och glas eller ”till synes rent” material av sand och grus. Inom den västra delen 
av Ejdern 1 påträffades fyllnadsmassor som inte innehöll naturligt material så som sand eller 
grus. 

Totalt 10 stycken provgropar undersöktes och dess läge valdes för att kunna avgränsa 
tidigare undersökt område.  

PAH påträffades över naturvårdsverkets generella riktvärden för mindre känslig 
markanvändning (MKM). I övrigt uppmättes PAH och metallhalter över KM i flera punkter i 
fyllnadsmaterialet och i den översta delen av torrskorpeleran. Tjärasfalt påträffades inom 
området. 

Hela området bedömdes vara förorenat i fyllnadsmaterial och överskottsmassor hanteras 
som KM-MKM massor. 

Se Bilaga 1 för redovisning av provpunkters lägen och klassificering. 

3.4 PM – Kompletterande miljöteknisk markundersökning och fördjupad 
riskbedömning 

Vid en förskola, där det tidigare uppmätts halter av arsenik och bly över KM, har Norconsult 
utfört en kompletterande miljöteknisk markundersökning och fördjupad riskbedömning 
(2014-07-08). Utredningsområdet utökades något från tidigare undersökning.  

Fastigheten utgörs främst utan mulljord ovan torrskorpelera. Jordprovtagning utfördes i 
totalt 10 provpunkter till maximalt 2 meters djup.  

Inom det ursprungliga undersökningsområdet uppmättes blyhalter över KM i mulljorden och 
kvicksilver, bly och kobolt i underliggande torrskorpelera. I det utökade området påträffades 
inga halter över KM i den ytliga mulljorden utan i underliggande torrskorpelera och lera. 

Se Bilaga 1 för redovisning av provpunkters lägen och klassificering. 

3.5 Skogsalléns förskola, Kungsbacka kommun – Efterbehandling och 
miljökontroll 

Sanering har utförts (2015-09-25) av Norconsult inom delar av Kungsbacka 2:13 
(förskolefastigheten) med undantag för massor under befintliga byggnader, en ledningsgrav 
och under ett rotsystem från anslutande trädallé. 

Platsspecifika riktvärden har tillämpats inom fastigheten men naturvårdsverkets generella 
riktvärden för KM har använts som övergripande åtgärdsmål. Arsenikhalten i leran är 
naturligt hög varför åtgärdsmålet för arsenik var 10 mg/kg TS och enstaka över 20 mg/kg TS. 

Sanering utfördes ned till 0,5-1,5 meter från ursprunglig markyta. Under schaktarbetet 
framkom ett f.d. industristaket. Ett militärt beredskapslager ska eventuellt ha funnits i 
närheten och skulle kunna vara orsak till förhöjda halter metallhalter inom fastigheten.  

Samtliga slutprov uttagna från schaktbotten underskrider KM avseende metaller och PAH 
förutom arsenik som uppfyllde områdets åtgärdskrav på 10 mg/kg TS. 

Se Bilaga 1 för redovisning av provpunkters lägen och klassificering. 
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4 Sammanfattning identifierade riskområden 

Med hänsyn till rådande underlag är planområdet påverkat av föroreningar. Nedan beskrivs 
identifierade riskområden och dess avgränsningar. 

• Fyllnadsmaterialet inom undersökt område innehåller föroreningar över KM. Det är 
troligt att fyllnadsmaterialet inom hela planområdet är påverkat av föroreningar 
varför analys avseende metaller och PAH bör analyseras. 

• På platsen där den tidigare yllefabriken varit har ingen undersökning utförts, platsen 
utgör ett riskområde.  

• Ingen analys avseende PCB-7 har utförts, Geosigma föreslår att PCB-7 analyseras där 
fyllnadsmaterial ser ut att innehålla stora delar rivningsmassor. 

5 Provtagningsstrategi 

Utifrån tidigare undersökningar presenteras planerade punkter i Bilaga 2.  

5.1 Jordprovtagning 

Jordprovtagning planeras att utföras i 15 st. provtagningspunkter med hjälp av en 
borrbandvagn utrustad med skruvborr. Prover tas generellt halvmetersvis men anpassas 
efter jordartsbyten och andra observationer av avvikande material. Provtagning sker ned till 
naturliga jordarter eller tills stopp erhålls, men maximalt till 3 meters djup. Proverna 
analyseras med ett PID-instrument för detektion av flyktiga organiska ämnen.  

5.1.1 Laboratorieanalyser 

Ett urval av jordprover skickas till ackrediterat laboratorium för kemisk analys. 
Analysomfattning kommuniceras med beställaren baserat på fältobservationer och vad som 
framkommer under arbetets gång. Eftersom metaller och PAH har påträffats i halter över 
KM inom området anpassas analysomfattningen för att delvis kunna avgränsa tidigare 
påträffade föroreningar.  

5.2 Grundvattenprovtagning 

Provtagningsplanen innefattar installation av 3 st. grundvattenrör (PEH) ämnade för 
provtagning och dess geografiska läge är utspritt över området. Installerat grundvattenrör 
renspumpas efter installation och nivåmätning, omsättning och provtagning sker ca 1 vecka 
efter installation. Provtagning av grundvatten utförs i första hand med hjälp av peristaltisk 
pump.  

5.2.1 Laboratorieanalyser 

Förslagsvis skickas grundvattenprover från 3 provpunkter till ackrediterat laboratorium för 
kemisk analys. Analysomfattning omfattar preliminärt metaller, PAH och alifatiska och 
aromatiska kolväten inkl. BTEX.  
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